



## COMUNICATO STAMPA

### IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

#### Principali risultati al 31 dicembre 2023:

- **Ricavi delle vendite** pari a €29,6 mln vs €26,9 mln nel 2022
- **EBITDA** pari a €5,4 mln vs €7,1 mln nel 2022
- **Utile netto** pari €1,5 mln vs €2,2 mln nel 2022
- **Indebitamento Finanziario Netto** (cash positive) pari a €1,6 mln vs €1,0 mln (cash positive) nel 2022

Cirò Marina (KR), 25 marzo 2024

Il Consiglio di Amministrazione di **E-Globe S.p.A.** ("**E-Globe**" o "**Società**"), PMI innovativa attiva nella realizzazione, progettazione e distribuzione di sistemi di termoidraulica e condizionamento attraverso la piattaforma proprietaria [www.climamarket.it](http://www.climamarket.it), riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2023.

**Michele Mingrone** CEO di E-Globe S.p.A dichiara:

*"In un mercato Italia dei componenti per impianti HVAC che secondo l'indagine di Anima<sup>1</sup> – associazione di categoria – si è attestato a circa 2,7 miliardi di Euro in calo dell'11,6% rispetto all'anno precedente, la e-Globe è riuscita a mantenere sostanzialmente immutato il fatturato della principale linea di business – Climatizzazione e Condizionamento – ed a registrare un'importante crescita sulla linea "Forniture Chiavi in mano" grazie ad un serie di commesse legate a lavori di efficientamento energetico.*

*Pur in presenza del blocco degli ecoincentivi fiscali e del blocco della cessione del credito e dello sconto in fattura per gli interventi relativi ai cosiddetti "Ecobonus" e "Superbonus" che avevano rappresentato fino a quel momento un importante slancio per il settore di riferimento, la Società ha fatto registrare:*

- *un incremento dei ricavi del 10% circa rispetto al 2022, attestandosi ad Euro 29,6 milioni*
- *un incremento della visibilità dei siti "Climamarket.it" e "Climamarket.com" in termini di visite (oltre 5 milioni di visitatori, +43% circa rispetto al 2022) ed in termini di ordini (circa 20 mila, + 12% rispetto al 2022)*
- *una crescita del fatturato da canale on line estero, che si è attestato a circa Euro 1,3 milioni da circa Euro 0,4 milioni registrati nel 2022"*

#### Principali risultati al 31 dicembre 2023

I **ricavi delle vendite** sono pari a Euro 29,6 milioni, in crescita del 10% rispetto a Euro 26,9 milioni realizzati nel 2022. In particolare, analizzando le categorie merceologiche commercializzate si evince che: **Climatizzazione e Condizionamento** ha chiuso il 2023 in linea con l'esercizio precedente, con ricavi pari a Euro 15,9 milioni (Euro 16,0 milioni nel 2022); **Caldie e Biomassa** ha generato ricavi

<sup>1</sup> <https://www.anima.it/media/comunicati-stampa/sfide-opportunita-mercato-climatizzazione.kl>



per Euro 2,3 milioni (Euro 3,3 milioni nel 2022); **Solare termico e fotovoltaico** ha generato ricavi per Euro 1,1 milioni ((Euro 1,2 milioni nel 2022); **Forniture con servizio chiavi in mano** ha generato ricavi in forte crescita rispetto al 2022, chiudendo l'esercizio 2023 a Euro 9,0 milioni (Euro 4,2 milioni nel 2022); **Servizio di installazione** ha generato ricavi per Euro 0,2 milioni (Euro 0,5 milioni nel 2022).

La segmentazione dei ricavi per **canali di vendita** evidenzia, anche per il 2023, la predominanza del canale *online* attraverso la piattaforma proprietaria **climamarket.it** che ha contribuito per circa il 67% del totale delle vendite. Il restante 33% deriva da vendite tramite il canale B2B. Si evidenzia inoltre la sensibile crescita del **canale on line estero** che passa da Euro 376 migliaia del 2022 a Euro 1,3 milioni nel 2023.

L'**EBITDA** è pari a Euro 5,4 milioni rispetto a Euro 7,1 milioni dell'esercizio precedente.

Su tale diminuzione ha avuto un forte impatto l'aumento dei costi per servizi, connesso all'implementazione del sistema di governance in linea con la quotazione della società (Compensi agli amministratori: Euro +154 migliaia rispetto al precedente esercizio), alla volontà della Società di una sempre maggiore visibilità sul segmento on-line (gestione sito e-commerce: Euro +513 migliaia rispetto al precedente esercizio) e all'aumento del numero di vendite eseguite (costi per trasporti: Euro +201 migliaia rispetto al precedente esercizio; costi per installazioni e collaudi Euro +458 migliaia rispetto al precedente esercizio; consulenze tecnico-professionali inerenti ai lavori di efficientamento energetico Euro +399 migliaia rispetto al precedente esercizio).

L'**EBIT** è pari a Euro 5,0 milioni rispetto a Euro 7,0 milioni.

La Società chiude il 2023 con un **Risultato netto** pari a Euro 1,5 milioni rispetto a Euro 2,2 milioni del 31 dicembre 2022.

Il **capitale circolante commerciale** passa da Euro 2,1 milioni del 2022 a Euro 6,7 milioni a fine del 2023. Tale valore è dovuto principalmente all'incremento dei crediti commerciali per Euro 5,3 milioni, in linea con l'incremento del fatturato relativo ai lavori di efficientamento energetico concentrato prevalentemente nel mese di dicembre 2023. Di tali crediti Euro 5 milioni sono stati quasi interamente convertiti in crediti fiscali nei primi mesi del 2024.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** (*cash positive*) è pari a Euro 1,6 milioni rispetto a Euro 1,0 milioni (*cash positive*) registrato a fine 2022.

Il **Patrimonio netto** è pari a Euro 11,4 milioni rispetto a Euro 4,9 milioni al 31 dicembre 2022, come conseguenza del risultato d'esercizio e dell'aumento di capitale per complessivi Euro 5,0 milioni nell'ambito dell'operazione di **quotazione sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana**, avvenuta il 9 agosto del 2023 e dell'esercizio parziale dell'opzione greenshoe in aumento di capitale avvenuto in data 7 settembre 2023.

#### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli azionisti di destinare a riserva straordinaria l'utile di esercizio pari a Euro 1.538.331.

#### **Principali fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio 2023**

Il 2023 è stato per la Società un anno estremamente importante per la sua crescita favorita dal percorso di **IPO** sul mercato *Euronext Growth Milan* ("**EGM**"), sistema multilaterale di negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. L'ammissione alle negoziazioni è avvenuta in data 7



agosto 2023, a seguito del collocamento al prezzo di Euro 1,65 per azione (il **“Prezzo di Collocamento”**) di complessive n. 3.151.000-Azioni Ordinarie di nuova emissione, di cui n.184.000 sottoscritte in data 7 settembre 2023 al Prezzo di Collocamento da Integrae SIM S.p.A. nella sua qualità di Global Coordinator, nell'ambito dell'esercizio parziale dell'opzione *greenshoe* ad essa concessa dall'azionista di maggioranza ECAN Holding S.r.l. per massime n. 303.000 azioni ordinarie di nuova emissione. La raccolta complessiva derivante dall'aumento di capitale, con il completamento del predetto parziale esercizio dell'opzione *greenshoe*, è stata pari a **Euro 5.002.800,00**. Nell'ambito dell'operazione di quotazione sono stati inoltre emessi complessivamente n. 3.151.000 Warrant (**“Warrant E-Globe 2023-2026”** o **“Warrant”**), assegnati gratuitamente nel rapporto di n. 1 Warrant per ogni n. 1 Azione Ordinaria di nuova emissione sottoscritta nell'ambito del collocamento o dell'esercizio dell'opzione *greenshoe*, Warrant che attribuiscono ai titolari la facoltà di sottoscrivere le azioni di compendio nel rapporto di n. 1 azione di compendio ogni n. 2 Warrant posseduti, ad un prezzo di conversione calcolato sul Prezzo di Collocamento maggiorato del 10% per ogni periodo di esercizio (a partire dal 1° luglio 2024), secondo i termini e le condizioni previste dal relativo regolamento, il **“Regolamento dei Warrant E-Globe 2023-2026”**. L'inizio delle negoziazioni delle azioni ordinarie E-Globe sul mercato EGM avvenuta in data 9 agosto 2023.

Nell'ultimo trimestre 2023 la Società ha chiuso contratti **“chiavi in mano”** per un totale di circa 4,4 milioni di euro conclusi entro il 2023. Gli accordi hanno previsto interventi, principalmente per privati, di riqualificazione e efficientamento energetico con l'installazione di pompe di calore ad alta efficienza.

### **Eventi successivi alla chiusura dell'esercizio 2023 ed evoluzione prevedibile della gestione**

Alla data odierna non si registrano eventi significativi successivi alla chiusura dell'esercizio.

La Società continuerà a perseguire la propria strategia di crescita, anche sfruttando i trend di crescita che saranno generati dalla piena adozione della normativa europea sulle case green nonché penetrando nuovi mercati europei nei quali attualmente non è molto presente.

Inoltre, si prevedono politiche di gestione per l'ottimizzazione dei costi di struttura ed investimenti in ambito IT per migliorare le performance della piattaforma e-commerce proprietaria. Continueranno anche gli investimenti in marketing con l'obiettivo di incrementare le vendite dei prodotti.

### **Convocazione Assemblea ordinaria degli Azionisti e deposito della documentazione**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti prevista per il 29 aprile 2024, in unica convocazione, orari e nei luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa regolamentare applicabile. L'avviso di convocazione indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare.

La documentazione, ivi incluse le relazioni illustrative relative a ciascun punto all'ordine del giorno della predetta Assemblea, sarà disponibile, nei termini di legge e regolamenti applicabili, presso la sede sociale e sul sito internet della società [www.e-globe.it/investor-relations/assemblee-degli-azionisti/](http://www.e-globe.it/investor-relations/assemblee-degli-azionisti/) nonché su sito internet di Borsa italiana S.p.A. [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), nella sezione Azioni/Documenti.

### **In Allegato:**

1. Stato patrimoniale riclassificato E-Globe S.p.A. al 31/12/2023 vs 31/12/2022

3

### **E-Globe S.p.A.**

Via dell'Artigianato 82, Cirò Marina (KR)

Tel: +39 0962 36106 – info@e-globe.it

P.I. 02999390798



2. Conto Economico riclassificato E-Globe S.p.A. al 31/12/2023 vs 31/12/2022
3. Rendiconto finanziario E-Globe S.p.A. al 31/12/2023 vs 31/12/2022

Il presente comunicato è disponibile nella sezione "Investor Relations/Comunicati stampa finanziari" del sito web di E-Globe, [www.e-globe.it](http://www.e-globe.it), e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

#### **Profilo**

**E-Globe S.p.A.** PMI innovativa, è attiva dal 2009 in Italia nel settore della rivendita e della commercializzazione a valore aggiunto di prodotti di Climatizzazione, Caldaie e Biomassa, Energia Rinnovabile, Servizi e Accessori, con particolare attenzione ai prodotti della "green economy". Il business si concretizza nella commercializzazione di prodotti acquistati direttamente dagli OEM nazionali e internazionali, distribuiti tramite canali fisici (store proprietario di Cirò Marina - KR -) e online (piattaforma Climamarket di proprietà) attraverso i canali di vendita B2C e B2B. Per la distribuzione offline, in ambito locale, E-Globe consegna con mezzi di proprietà, mentre per le consegne e-commerce la merce evasa e pagata viene trasferita a corrieri che in 2/3 giorni consegnano in tutta Italia, anche grazie ad un accordo quadro con primari partner logistici al fine di gestire in maniera ottimale i picchi di stoccaggio e alla presenza di un magazzino logistico a Longiano (FC). Tra i servizi offerti dalla Società vi sono il "Chiavi in mano" e l'installazione, che possono essere richiesti in loco nello store fisico o selezionati al momento dell'ordine online, svolti tramite una rete capillare di installatori locali affiliati alla stessa Società. È presente un Customer Service attivo sui principali canali (telefonico, live chat, social care, instant messaging) che copre a 360° le necessità pre e post vendita del cliente, oltre ad indirizzarlo e seguirlo nella gestione automatizzata delle pratiche di cessione del credito. Al 31 dicembre 2022 la Società ha registrato ricavi pari a circa Euro 27 milioni, realizzati in Italia per il 98,6%, ed un Ebitda margin del 26% circa.

#### **Contatti**

##### **E-Globe**

Emittente  
Christian Ventrucci  
Investor Relator Manager  
E-mail: [ventrucci@e-globe.it](mailto:ventrucci@e-globe.it)  
Tel. +39 0962 36106

##### **Integrae SIM**

Euronext Growth Advisor & Specialist  
[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)  
Tel.: +39 02 9684 68 64  
Piazza Castello, 24 - 20121 Milano

##### **IRTOP Consulting**

Investor Relations Advisor  
[ir@irtop.com](mailto:ir@irtop.com)  
Media Relations Advisor  
[mediarelations@irtop.com](mailto:mediarelations@irtop.com)  
Tel. +39 02 45474883  
Via Bigli, 19 - 20121 Milano (MI)

<b>Stato Patrimoniale Riclassificato</b> <b>(Dati in migliaia di Euro)</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Var %</b>
Immobilizzazioni immateriali	2.157	1.327	63%
Immobilizzazioni materiali	248	150	65%
Immobilizzazioni finanziarie	46	47	-3%
<b>Attivo fisso netto</b>	<b>2.450</b>	<b>1.524</b>	<b>61%</b>
Rimanenze	5.013	3.988	26%
Crediti commerciali	7.517	2.170	246%
Debiti commerciali	(5.806)	(4.064)	43%
<b>Capitale circolante commerciale</b>	<b>6.724</b>	<b>2.095</b>	<b>221%</b>
Altre attività correnti	85	42	105%
Altre passività correnti	(631)	(582)	8%
Crediti e debiti tributari	1.715	1.266	35%
Ratei e risconti netti	(44)	(13)	231%
<b>Capitale circolante netto (*)</b>	<b>7.849</b>	<b>2.807</b>	<b>180%</b>
Fondi rischi e oneri	(314)	(298)	5%
TFR	(182)	(120)	52%



<b>Capitale investito netto (Impieghi) (**)</b>	<b>9.803</b>	<b>3.913</b>	<b>151%</b>
Indebitamento finanziario netto - Debito finanziario corrente	154	190	-19%
Indebitamento finanziario netto - Parte corrente del debito finanziario non corrente	2.011	1.884	7%
Indebitamento finanziario netto - Debito finanziario non corrente	1.543	958	61%
<b>Totale indebitamento finanziario</b>	<b>3.708</b>	<b>3.032</b>	<b>22%</b>
Indebitamento finanziario netto - Altre attività finanziarie correnti	(2.598)	(129)	1909%
Indebitamento finanziario netto - Disponibilità liquide	(2.744)	(3.901)	-30%
<b>Indebitamento finanziario netto (***)</b>	<b>(1.634)</b>	<b>(998)</b>	<b>64%</b>
Capitale sociale	361	300	20%
Riserve	9.538	2.383	300%
Risultato d'esercizio	1.538	2.229	-31%
<b>Patrimonio netto</b>	<b>11.437</b>	<b>4.912</b>	<b>133%</b>
<b>Totale fonti</b>	<b>9.803</b>	<b>3.913</b>	<b>151%</b>

<b>Conto Economico Riclassificato</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>% (*)</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>% (*)</b>
<b>(Dati in migliaia di Euro)</b>				
Ricavi delle vendite	29.601	99%	26.941	100%
Altri ricavi e proventi	289	1%	82	0%
<b>Valore della produzione</b>	<b>29.890</b>	<b>100%</b>	<b>27.023</b>	<b>100%</b>
Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto della var. Rimanenze	(16.309)	-55%	(14.345)	-53%
Costi per servizi	(6.659)	-22%	(4.523)	-17%
Costi per godimento beni di terzi	(164)	-1%	(68)	0%
Costi del personale	(1.170)	-4%	(836)	-3%
Oneri diversi di gestione	(181)	-1%	(104)	0%
<b>EBITDA (**)</b>	<b>5.406</b>	<b>18%</b>	<b>7.147</b>	<b>26%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(386)	-1%	(109)	0%
Accantonamenti	-	0%	-	0%
<b>EBIT (***)</b>	<b>5.020</b>	<b>17%</b>	<b>7.038</b>	<b>26%</b>
Proventi e (Oneri) finanziari	(2.658)	-9%	(3.238)	-12%
<b>EBT</b>	<b>2.362</b>	<b>8%</b>	<b>3.800</b>	<b>14%</b>
Imposte sul reddito	(824)	-3%	(1.571)	-6%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>1.538</b>	<b>5%</b>	<b>2.229</b>	<b>8%</b>

<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.538.331	2.229.071
Imposte sul reddito	824.164	1.570.939
Interessi passivi/(attivi)	2.678.929	3.228.249
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(85.135)	1
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	4.956.289	7.028.260
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	386.160	109.319
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	2.400	(18.000)
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(2.361)	(288.625)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	386.199	(197.306)
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	5.342.488	6.830.954
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.024.893)	(1.385.786)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(5.346.779)	(1.426.205)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.736.022	2.740.185
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(24.950)	(1.924)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	55.718	22.102
Altri decrementi/ (Altri incrementi) del capitale circolante netto	175.402	(38.936)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(4.429.480)	(90.564)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	913.008	6.740.390
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.678.929)	(3.228.249)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.460.729)	(1.606.606)
(Utilizzo dei fondi)	77.961	323.516
Totale altre rettifiche	(4.061.697)	(4.511.339)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(3.148.689)	2.229.051
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(168.695)	242.730
Disinvestimenti	72.148	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.144.880)	(259.716)
Disinvestimenti	12.987	(1)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(19.864)	(25.689)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	(2.468.485)	(93.825)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.716.789)	(136.501)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	136.692	1.197.122
Accensione finanziamenti	584.844	166.858
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	4.987.292	(459.977)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.708.828	904.003
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.156.650)	2.996.553
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.840.540	863.006



Assegni	22.321	2.134
Danaro e valori in cassa	37.725	38.893
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>3.900.586</b>	<b>904.033</b>
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.708.189	3.840.540
Assegni	-	22.321
Danaro e valori in cassa	35.747	37.725
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>2.743.936</b>	<b>3.900.586</b>